
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 467 / 2018

OGGETTO:  DETERMINA DI  AFFIDAMENTO MEDIANTE  TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE- 
NOLEGGIO  QUADRIENNALE  DI  UNA  MULTIFUNZIONE  PER  L'UFFICIO 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO – NOLEGGIO DI DUE STAMPANTI PER GLI 
UFFICI  LAVORI  PUBBLICI  ED  EDILIZIA  PRIVATA-  NOLEGGIO  DI  UNA 
STAMPANTE PER L'UFFICIO ANAGRAFE - ASSUNZIONE DEL RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4125C435E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

-  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";

- n. 70 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- Approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020";

- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 
Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

- n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 Assestamento generale di 
bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione all'esercizio 2018 e 
parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000";

Delibera di G.C.:

- n. 1 del 11.01.2018 avente ad oggetto: approvazione del piano esecutivo di gestione 
2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 
responsabili di settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  
consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento".

- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

-  n.  82  del  21.06.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

- n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 

al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 -  

Secondo provvedimento";

- n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 

2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile del settore “Finanziario” fino al termine 

del mandato elettorale;

Preso atto che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  capitolo 

140220/99  “Noleggio fotocopiatori”, nell’ambito del Servizio Economato;

Viste:

- la determinazione nr. 562 del 19/12/2014  avente ad oggetto il contratto di noleggio di tre 

stampanti  per  i  diversi  settori:  tributi,   edilizia  privata  e  lavori  pubblici,  e  di  una 

multifunzione in uso all'Urp,  scadenza 31/12/2018;

- la determinazione nr. 589 del 11/12/2015  avente ad oggetto il noleggio di una stampante 

specifica  per  la  stampa  di  atti  di  stato  civile  a  inchiostro  indelebile,  con  scadenza 

31/12/2018;

Considerate:

- le mutate esigenze di servizio e la riorganizzazione di alcuni uffici  hanno comportato una 

diminuzione del consumo delle copie in bianco e nero, al momento stimato in 7000 copie 

mensili complessive per il Settore Edilizia Privata, Lavori Pubblici e Urp relativamente al 

consumo complessivo di stampe per i tre uffici sopra citati, ad esclusione dell'ufficio tributi  

che si è unito ad un altro gruppo di lavoro per le stampe e non ritiene più necessario  

l'utilizzo di una propria stampante a noleggio;

- la funzionalità della stampante posta presso lo Stato civile del Settore Servizi al cittadino 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

deve prevedere l'utilizzo di un inchiostro indelebile per gli atti di stato civile, rispondendo 

dunque ad esigenze di durata nel tempo, con un numero copie stimato in circa nr. 1500 cp 

mensili;

Ritenuto pertanto di procedere ad una riorganizzazione del servizio di stampa in bianco e 

nero, prevedendo l'acquisizione del servizio di noleggio di tre stampanti monocromatiche 

di  cui  una con inchiostro speciale indelebile e di  una multifunzione,  tutte parzialmente 

ammortizzate,  il  cui  uso  è  consigliato  a   gruppi  di  lavoro  di  piccole  dimensioni,  che 

rispondono in modo adeguato alle specifiche esigenze degli  uffici interessati;  

Valutata l'opportunità, al fine di procedere alla riorganizzazione del servizio di stampa, alla 

luce  delle  particolari  esigenze degli  uffici,  di  valutare  offerte  di  servizio  di  noleggio  di 

multifunzione monocromatiche sulla piattaforma del mercato elettronico di Consip; 

 –  Visti:

•  l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

•  l’art.  1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e,  

sino al sotto soglia;

•  l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•   il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

– Vista la  disponibilità  finanziaria  presente  suI  capitolo:  140220/99   “Noleggio 

fotocopiatori”, del corrente bilancio;

– Considerato che l’art.  95,  comma 4,  lett.  c)  del  d.lgs.  50/2016 dispone che per  le 

forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il  criterio del 

minor prezzo;

– Dato atto altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  il  fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• che prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni 

appaltanti  in  conformità ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

– Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire un servizio continuativo di 

stampa e scansione documentale,  adeguato alle esigenze dell'ufficio  Edilizia privata, 

Lavori pubblici, Urp e Anagrafe;

b) l’oggetto del  contratto è  l’acquisizione della fornitura  di  tre stampanti   di  cui  una a 

inchiostro speciale, e una  multifunzione  per gruppi di lavoro di piccole dimensioni,  a 

noleggio per 48 mesi con un numero di copie mensili incluse nel contratto di noleggio, 

corrispondente al consumo medio mensile verificato in ciascun ufficio,  rispettivamente 

nr. 3000 copie mensili per l'ufficio Edilizia privata e Lavori pubblici, nr. 2000 per l'ufficio 

Urp e nr. 1500 per l'uffcio Anagrade Stato civile;  

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Beni” del Mercato elettronico;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. c) del d.lgs. 50/2016;

– Considerato:

• che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che  è presente una 

Convenzione  Consip  riguardante  unicamente  noleggio  di  stampanti 

multifunzione che presentano caratteristiche funzionali  a  gruppi  di  lavoro  di 

medie e grandi dimensioni: “Apparecchiature Multifunzioni 31 noleggio” ;

• non risultano attive, al momento, convenzioni di noleggio multifunzione sulla 

piattaforma regionale di Intercent-Er

• che  pertanto  si  intende  attivare  una  autonoma  procedura  sul  Mepa con  il 

proposito  di  acquisire  tre  stampanti  e  una multifunzione  parzialmente 

ammortizzate,  adeguate  alle  esigenze  degli  Uffici  interessati,  per  gruppi  di 

piccole dimensioni e conseguire una maggiore economia di spesa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

– Dato atto dunque  che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Beni” e  pertanto  è  possibile  procedere 

all’attivazione di una Trattativa diretta;

– Rilevato che:

• dalla richiesta di preventivi a diversi operatori economici e da una ricerca  svolta sul 

Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è  risultato  che  l’operatore 

economico Tecnolaser Europa Srl, Via dell'Industria, 4/C  con sede a Calderara di Reno 

(BO), rende disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti 

alle caratteristiche necessitate, a prezzi particolarmente concorrenziali; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo un’ offerta per la fornitura dei beni 

in oggetto   (Trattativa nr. 694970 che si allega al presente atto, come allegato A); 

• l’offerta  presentata  dal  suddetto  operatore  economico  risulta  essere  congrua  e 

conveniente  se  raffrontata  ai  prezzi  praticati  nel  Mercato elettronico  e  ai  preventivi 

pervenuti via mail e per posta certificata, per analoga tipologia di noleggio;

• nel contratto proposto, oltre al canone di noleggio, si prevede un numero di costo copie 

incluse mensili, che rende la Ditta Tecnolaser più concorrenziale rispetto alle altre ditte 

concorrenti;  l'operatore  sopra citato fornisce multifunzioni e stampanti  specifiche con 

inchiostri  adeguati per atti  di stato civile. Le stampanti  disponibili  sono parzialmente 

ammortizzate  e viene  garantito  in  caso  di  guasto  una  pronta  sostituzione  della 

stampante o della multifunzione stessa. (All. B)

• è disponibile nel sito del fornitore www.tecnolaser.eu l'elenco delle certificazioni relative ai 

consumabili che vengono forniti, inclusi nel contratto di noleggio, da cui risulta che   la 

composizione  e   lo  smaltimanto  degli  stessi,  rispettano  i  criteri  ambientali  minimi 

stabiliti per legge; 

– Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra esposte,  di  affidare la fornitura alla  Ditta  Tecnolaser 

Europa Srl Via dell'Industria, 4/C  con sede a Calderara di Reno (BO);

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z4125C435E;

– Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;

http://www.tecnolaser.eu/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

– Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 

al Responsabile del Settore;

   D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

2) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura alla Ditta  Tecnolaser 

Europa Srl Via dell'Industria, 4/C  con sede a Calderara di Reno (BO); 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi  

dell’art. 95 comma 4 lett. c) del d.lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore 

a 40.000 €; 

4) di impegnare la somma complessiva stimata in € 4.392,00 per il noleggio di cui al punto 2 

al Cap. 140220 Art. 99 “Noleggio fotocopiatori” a favore della ditta Tecnolaser Europa 

come  qui di  seguito riportato,  precisando che  trattandosi di contratto con carattere di 

continuità  si  terrà  conto  della  spesa  gravante  sugli  anni  2021-2022,  in  sede  di 

predisposizione dei relativi bilanci:

 ANNI IMPORTO ESIGIBILITA' 

 2019 € 1.098 31/12/2019

 2020 € 1.098 31/12/2020

 2021 € 1.098 31/12/2021

2022 € 1.098 31/12/2022

€ 4.392

5)  di  dare  atto  che  l’impegno si  intenderà definitivamente  assunto con  l'emissione  di 

appositi buoni d'ordine da parte del responsabile competente, completi di codice Siope 

e Cig, al momento della stipula della procedura di trattativa diretta;

6) di  disporre,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  d.lgs.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 

Casalgrande,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,   con  l’applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 140220/99 2019 85  NOLEGGIO 
QUADRIENNALE 
MULTIFUNZIONE E 
STAMPANTI

TECNOLASER 
EUROPA S.R.L.

€1.098,00

Impegno 140220/99 2020 24 NOLEGGIO 
QUADRIENNALE 
MULTIFUNZIONE E 
STAMPANTI

TECNOLASER 
EUROPA S.R.L.

€1.098,00

 

Lì, 22/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


